A tendência para o próximo trimestre é que novas isenções e/ou descontos sejam concedidos aos lojistas visto o estágio inicial

de reabertura e recuperação dos empreendimentos, até que as vendas retornem para um patamar mais saudável. A prioridade

neste momento é pela manutenção da taxa de ocupação dos shoppings em níveis saudáveis, por isso alguma redução no

resultado de curto prazo com o objetivo de preservá-lo no médio-longo prazo pode ser vista nos próximos meses.

Amortização Antecipada do CRI do XP Malls:

No dia 24/03 o Fundo amortizou antecipadamente R$ 40 milhões de seu endividamento (CRI). Desta forma, apenas em

agosto/2021 o Fundo voltará a ter desembolsos relacionados a este CRI. Veja o Fato Relevante sobre o assunto. Neste mês já

foi possível verificar o impacto positivo que esta amortização gerou para as despesas do Fundo. O valor das despesas

mensais caiu aproximadamente 70% com uma carência que será mantida até julho/21.

Impactos no Patrimônio do Fundo (cota patrimonial):

A cota patrimonial do XP Malls tinha o valor de R$ 107,15 no dia 31/05/2020. Este valor é derivado das posições em caixa,

imóveis, obrigações e demais ativos. Abaixo, a Gestora mostra uma sensibilidade da cota à mercado, negociada na B3,

comparada à cota patrimonial atual:

Cota @ Mercado - R$ por cota R$ 85,72 R$ 96,44 R$ 107,15 R$ 117,87 R$ 128,58

% cota patrimonial -20% -10% 0% 10% 20%

http://www.xpasset.com.br/xpmalls
http://xpmalls.com.br/Download.aspx?Arquivo=TKtcQe1g7V0tXbJgSG5NnA==

www.xpasset.com.br/xpmalls

Canal do Investidor: ri@xpasset.com.br XP Malls FII | Junho 2020 | 5

XPML11
XP Malls FII
Junho 2020

Diversificação por administradores (% de ABL)

Shopping Centers

Carteira
Atualmente a carteira imobiliária do Fundo é composta por 13 shopping centers, sendo 12 em operação, os quais possuem,

em conjunto, Área Bruta Locável (ABL) de aproximadamente 399.374 m² e aproximadamente 2.000 lojas. A ABL Própria do

Fundo, por sua vez, totaliza 110.063 m².

Os gráficos abaixo ilustram a diversificação do portfolio investido em contribuição destes para o NOI do Fundo no primeiro

trimestre de 2020, antes do fechamento provisório dos shoppings, em administradores e por região do país.